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Введение

Финансовые технологии являются новым витком развития финансовых рынков. Их

широкое распространение, вызванное потенциалом решения множества существующих

проблем и упрощения текущих моделей взаимодействия агентов на рынках, привело к

массовому появлению финтех компаний, главным образом в лице дочерних структур крупных

финансовых институтов или стартапов. В то время как создавать новый бизнес, а именно

выстраивать систему управления с нуля, может быть менее сложной задачей, проводить

бизнес-трансформации для существующего бизнеса зачастую оказывается совсем

нетривиальной задачей – согласно исследованию консалтинговой фирмы Bain&Company,

только 12% трансформаций не являются провальными1. Причиной тому служит уверенность

управленческого персонала в том, что система управления, построенная на основании

подхода, в рамках которого они не имеют опыта, будет функционировать не лучше

существующей. В более регулируемых законодательством индустриях, например, связанных

с финансовым сектором экономики, ведение бизнеса в которых сопряжено с большими

рисками, к трансформациям системы управления относятся еще более скептично. Финтех

является новой индустрией, множество рисков управленческой деятельности в которую

перекочевали из классических финансовых отраслей. Более того, в силу новизны данного

направления в литературе практически не освещены процесс и система управления финтех

компании. Соответственно, актуальность исследуемой темы заключается в необходимости

создания исчерпывающего описания особенностей системы управления финтех компании и

выработки рекомендаций по эффективной трансформации (совершенствованию) системы

управления такой компании.

Объектом исследования является финтех компания, предметом исследования – система

управления финтех компании, методы ее усовершенствования.

Цель исследования – изучить особенности функционирования и развития финтех

компаний на рынке и предложить рекомендации по совершенствованию системы управления

таких компаний. В рамках поставленной цели определены следующие задачи:

1) Определить, что такое финтех компания и предложить классификацию таких

компаний;

2) Описать рынок, на котором оперируют финтех компании;

3) Выявить специфику управления финтех компанией;

4) Выделить и проанализировать основные подсистемы в системе управления финтех

компании;

1 https://www.bain.com/about/media-center/press-releases/2018/orchestrating-a-successful-digital-transformation/
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5) Уточнить критерий эффективности, релевантный выделенным элементам системы

управления и провести оценку эффективности системы управления выделенной

компании (Refinitiv) в рамках заданных критериев;

6) Предложить пути усовершенствования системы управления финтех компании для

кластера выделенной компании.

Методологическую основу исследования составляют общенаучные методы познания

(теоретические методы), такие как группировка, сравнение и обобщение, а также методы

структурно-функционального анализа и методы экономико-математического моделирования.

Информационная база исследования представлена в виде данных, предоставленных

компанией Refinitiv (финансовые результаты, ключевые показатели эффективности, опросы

сотрудников и прочее) и данных о компаниях-конкурентах, находящихся в открытом доступе.

Новизна исследования заключается в том, что оно фокусируется на не разработанной в

научной литературе теме совершенствования системы управления финтех компанией.

Практическая значимость напрямую следует из третьей главы работы и состоит в

возможности имплементации данных рекомендаций на практике в финтех компании,

находящейся в условиях, аналогичным исследуемой компании Refinitiv.

Работа состоит трех глав. В первой главе рассмотрены сущность и особенности финтех

компаний, проведен анализ рынка, на котором они оперируют. Здесь описана бизнес-модель

таких компаний: их виды и особенности, специфика продукта и услуг таких компаний, сбыт и

прочее. Также здесь описан предмет исследования в призме существующих в литературе

взглядов на систему управления компании в целом. Иными словами, выделены ключевые

элементы и особенности системы управления финтех компанией.

Во второй главе детально описана система управления финтех компании (на примере

компании Refinitiv и ряда ее конкурентов) как совокупность ряда подсистем. Указаны

особенности системы управления исследуемой компании (Refiitiv), а именно такие элементы,

как организационная структура, стратегическое планирование, мотивация персонала и другое.

В третьей главе осуществлена оценка управленческой эффективности финтех

компании и разработка рекомендаций по ее повышению. Выработан подход к оценке

управленческой эффективности на основании материалов первых двух глав, оценена

эффективность системы управления компании Refinitiv в рамках выработанного подхода и

даны рекомендации по совершенствованию системы управления финтех компании.
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1. Сущность и особенности функционирования финтех компаний

1.1. Понятие финтех компании, их особенности и виды

В качестве основной причины возникновения финансовых технологий большинство

исследований выделяют значительное сокращение транзакционных и операционных издержек

для игроков на традиционных финансовых рынках, что являлось особо привлекательным для

них после кризиса 2008 года и усиления регуляций в дальнейшем. В частности, Ин Ли и Ён

Джэ Шин отмечают, что это достигается за счет сокращения производственного цикла,

оптимизации коммуникаций внутри организации и возможности получать практически

любую информацию в реальном времени.2

Согласно И. Д. Котлярову, финансовые технологии являются инновационными

моделями взаимодействия участников рынка финансовых услуг, построенными вокруг новых

информационных технологий. Соответственно, финтех компаниями являются компании,

которые выстраивают свою бизнес-модель (или, хотя бы, ее сегмент) вокруг такой технологии.

В последние годы их активно используют не только специализированные участники рынка,

стартапы и традиционные финансовые организации, но и фирмы в совершенно посторонних

относительно финансового сектора экономики индустриях (например, платежная система

Google pay или ее аналоги на российском рынке). Также ярким примером финансовых

технологий являются блокчейн и криптовалюты, однако, в силу спорного статуса последних

(в том числе и вопросов регулирования данной области правительственными органами), эта

область в исследовании рассматриваться не будет.

По своей сути, деятельность финтех компании (или сегмента бизнеса другой компании,

выстроенного вокруг использования финансовых технологий – далее в работе также относятся

к наименованию «финтех компания») ориентирована на то, чтобы представить уже

существовавший ранее продукт рынка финансовых услуг в более удобной (как с точки зрения

надежности, так и с точки зрения сроков осуществления) для конечного/промежуточного

пользователя форме. Здесь же приводится хороший пример: краудфинансирование, которое

существовало еще задолго до появления информационных технологий как таковых, но

являлось совершенно непрозрачным и требовало задействования массы временных и не

временных ресурсов.

Виды финтех компаний, например, могут определяться согласно типам бизнес-модели.

Котляровым выделены 6 типов моделей по признаку природы их бизнес-модели, в качестве

отправной точки рассматривается консервативная модель, то есть классическая (см. табл. 1.1.):

2 Lee I., Shin Y. J. Fintech: Ecosystem, business models, investment decisions, and challenges //Business horizons. –

2018. – Т. 61. – №. 1. – С. 35-46.
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1) Дополнительная консервативная. Особенность заключается в том, что продукты и

взаимодействие со стейкхолдерами остаются в традиционном виде, в то время как

информационные технологии используются исключительно для повышения

качества оказываемой услуги. Примером данного вида финтех компании является

Сбербанк;

2) Комбинированная модель первого типа. Подразумевает внедрение

информационных технологий в том числе и в качестве отдельных продуктов,

создание новой ценности для потребителя. Ключевое отличие от следующего вида

заключается в том, что технологии используются разрозненно и не образуют единой

экосистемы;

3) Комбинированная модель второго типа. Аналогично предыдущему виду

информационные технологии используются повсеместно, но образуют единую

экосистему, тем самым как бы создавая универсальный финансовый институт.

Выражаясь простым языком, этот вид финтех компании – своего рода агрегатор

финансовых услуг, как Uber – в отрасли услуг гражданских автомобильных

перевозок;

4) Дополнительная инновационная модель. Заключается в полностью цифровой

экосистеме, у которой, однако, есть элементы, осуществляющие связь с физическим

миром – например, банк Тинькоф оперирует на рынке исключительно при помощи

онлайн-каналов продаж, однако имеет налаженную сеть банкоматов и их

обслуживания. Аналогично можно привести в пример не банковскую организацию

– Qiwi (платежные системы также являются ярким примером финтех компании);

5) Инновационная модель. Аналогично предыдущему случаю, данный вид финтех

компаний характеризуется полностью цифровой экосистемой, однако не имеет

никаких собственных связей с физическим миром и потому предполагает

партнерства с разного рода посредниками;

6) Цифровая модель. Данный вид финтех компаний предполагает отсутствие какой-

либо роли наличных денег в бизнес-модели. Проще говоря, полностью цифровая

экосистема, которая не нуждается в посредниках, связывающих ее с потребителями

в материальном плане. Авторами в качестве примера продукта компании,

работающего по такой модели, приводится AppStore.
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Таблица 1.1.

Классификация финтех компаний по природе бизнес-моделей

Модель Описание Пример

Консервативная Классическая бизнес-модель, не имеющая отношения к

финансовым технологиям

-

Дополнительная

консервативная

Информационные технологии используются исключительно

для повышения качества оказываемой услуги

Сбербанк

Комбинированная

первого типа

Информационные технологии могут рассматриваться в

качестве отдельных продуктов

Поток.Диджитал

Комбинированная

второго типа

Продукты, созданные на базе информационных технологий,

образуют единую экосистему

-

Дополнительная

инновационная

Полностью цифровая экосистема, не оторванная от физического

мира

Тинькоф банк

Инновационная Полностью цифровая экосистема, связанная с физическим
миром только через посредников

PayPal

Цифровая Полностью цифровая экосистема, оторванная от физического

мира

Продукт компании

Apple – AppStore

Источник: разработано автором

Наиболее распространенными на данный момент являются компании первых трех

видов, образующиеся в основном путем поглощения традиционным финансовым институтом

финтех стартапа. В свою очередь, сами стартапы как правило относятся к последним трем

типам финтех компании3.

Могут встречаться и другие классификации финтех компаний по бизнес-моделям,

сформулированные совершенно в иных терминах. Например, предложенная Фердинандо

Джильо более интуитивная классификация, основанная на сути бизнес-модели, содержит

следующие 6 групп (см. табл. 1.2.):

1) Платежи. Данная категория характеризуется наибольшей скоростью разработки

инноваций и экспансии на рынке (другими словами, «получение» пользователя).

Делятся на две подкатегории: компании, обслуживающие оптовые платежи, и

компании, обслуживающие ритейл (разного рода покупки физических лиц).

Примерами являются криптовалюты, электронные кошельки.

2) Управление капиталом. Эта категория представлена, главным образом, так

называемыми робо-адвайзорами. Их появление стало возможным благодаря

возросшему спросу в связи с резким увеличением инвесторов среди небогатой

прослойки населения, которые предпочитают пассивный характер инвестирования.

3) Краудфинансирование. Компании из данной категории являют продукт в виде

своего рода площадок, на которых проекты/бизнес-планы/и так далее

представляются, обсуждаются пути их усовершенствования и дается возможность

сбора средств на его реализацию как при условии участия в собственности, так и на

3 Котляров И. Д. Финтех: сущность и модели реализации //Всероссийский экономический журнал ЭКО. – 2018.

– №. 12 (534). – С.23-38
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любых других условиях. При этом участники, решившие финансировать продукт,

имеют так же, как и основатель, непосредственный доступ к данным о нем.

4) Кредитование. В данной категории организации, предприниматели и даже

физические лица могут выполнять функции банка в области предоставления займов

друг другу. Главное преимущество такой бизнес-модели в том, что она позволяет

предоставлять пользователям получать заемные средства под очень низкий

процент, так как пользователи данного продукта (выступающие в том числе и как

кредиторы), ровно как и сама платформа, не сталкиваются с теми рисками,

которыми вынуждены управлять банки, и регулятивными мерами, которым

подвергаются банки взаимодействуя с центральными банками государств.

5) Рынки капитала. Эта категория является аналогом традиционных бирж – точно

также внутри продукта компаний из данной категории, пользователи (как

физические, так и юридические лица) могут изучать аналитику по ценным бумагам,

участвовать в обсуждениях и торговать ими. Главное отличие, оно же конкурентное

преимущество, перед традиционными биржами заключается в том, что

отсутствуют/значительно снижены транзакционные издержки и/или иные

неэкономические барьеры торговли (особенно значимо в контексте международной

торговли ценными бумагами).

6) Страхование. С момента своего появления последняя категория, по сути, является

частью традиционного страхового бизнеса. Идея заключается в том, чтобы

максимально упростить взаимодействие между страхователем и клиентом – как в

области предварительных расчетов с использованием технологий больших данных,

так и в области непосредственного контакта путем создания простых и понятных

интерфейсов.4

Рассмотрим основные виды финтех компаний по сущности их деятельности на рынке

(см. табл. 1.3.).

Первый вид финтех компаний – банк. Для банков существует три пути выхода на рынок

финансовых технологий. Первым способом является создание бизнеса с нуля по модели так

называемого онлайн банка, когда подразумевается полный уход в онлайн-среду (доступ к

услугам только через сайт/приложении). Часто у таких банков имеется проблема обеспечения

достаточного количества изначального капитала, в связи с чем они нередко существуют в

партнерстве с другими традиционными банками. Вторым способом является трансформация

бизнес-модели собственными силами, в результате которой как правило получается компания

4 Giglio F. et al. Fintech: A literature review //European Research Studies Journal. – 2021. – Т. 24. – №. 2B. – С. 600-

627.
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гибридного характера. Последний способ предполагает покупку финтех стартапа,

ориентированного на специфику каналов продаж и взаимодействия банка с потребителями.

Таблица 1.2.

Классификация финтех компаний по видам бизнес-моделей

Модель Описание Пример

Платежи Осуществление транзакций, позволяющее пользователю не

пользоваться традиционными каналами оплаты

PayPal

Управление

капиталом

Разработка, рекомендация и реализация инвестиционных

стратегий на бирже для клиентов

Betterment

Краудфинансирование Площадка, позволяющая заручиться финансированием, а

также обсуждать и совершенствовать проект

Kickstarter

Кредитование Площадка B2B, B2C и С2С кредитования Lending Club

Рынки капитала Ресурс, позволяющий осуществлять торговлю на бирже

минуя многие транзакционные издержки и позволяющий

обозревать информацию и аналитику по ценным бумагам

Refinitiv

Страхование Классические страховые компании, использующие

информационные технологии в своей деятельности

CoverFox

Источник: Разработано автором

Примером отличия банка, оперирующего в финтехе, от традиционного, является

обеспеченный современными информационными технологиями канал взаимодействия с

потребителями – например, идентификация личности для подтверждения перевода средств

онлайн. Иными словами, клиенту такого банка не требуется как лично приходить в отделение

банка для осуществления перевода, так и подтверждать свою личность в процессе перевода

физической подписью. В общем смысле, финансовые технологии используются банками для

улучшения клиентского интерфейса, цифровизации процессов, углубленной аналитики и

расширения продуктового предложения. Наиболее остро для банка, внедряющего финансовые

технологии, встают те же самые риски, что и для классического банка, а именно риски

нарушения информационной безопасности5.

Так же довольно распространенным видом финтех компании являются телеком

операторы и платежные системы. Их главным конкурентным преимуществом является

огромная база лояльных клиентов, которым удобно осуществлять переводы денежных

средств, не выходя из приложения/иного интерфейса продукта такой компании. На

финансовом рынке такие игроки являются исключительно посредниками, однако с

формальной точки зрения использование финансовых технологий в рамках их продуктов

превращает данную группу в финтех компании. Шхалахова Светлана дает пример телеком

оператора, внедрившего финансовые технологии в свою бизнес-модель – возможность

5 Кох Л. В., Кох Ю. В. Банки и финтех-компании: конкуренты или партнеры //Вестник Забайкальского

государственного университета. – 2019. – Т. 25. – №. 6. – С. 111-121

10

совершать оплату покупок на различных интернет-площадках с личного баланса у мобильного

оператора Мегафон6.

Ключевое преимущество данного приложения финансовых технологий заключается в

том, что оно освобождает покупателей на рынке от ограничений как функционала, так и иного

рода ограничений традиционных транзакционных инструментов. Несмотря на это, в итоге

денежные средства так или иначе через традиционные институты всё равно проходят,

благодаря чему данная особенность финансовой технологии не сказывается на широте

возможностей ее применения. Данная система в принципе упрощает потребителям процесс

оплаты, поскольку освобождает их от необходимости пользоваться «одобренными» путями

оплаты теми или иными финансовыми институтами, так как IT инфраструктура финтех

компании делает это, по сути, за потребителя – оплата принимается компанией, которая уже

затем осуществляет транзакцию теми способами, которые одобрены

получателем/посредником (традиционным финансовым институтом). Можно привести целый

ряд примеров платежных систем, самые громкие из которых: Apple Pay, Samsung Pay, Android

Pay, Pay Pal. Как и для банков, риски нарушения информационной безопасности для телеком

операторов и платежных систем являются наиболее опасными. Кроме того, в данной области

применения финансовых технологий также немаловажное значение имеет риск нарушения

работы продукта (будь то целостное нарушение или хотя бы пользовательское удобство),

поскольку никак иначе, в обход IT инфраструктуры, воспользоваться услугами компании

потребители уже не смогут (чего нельзя сказать про банк)7.

Третий вид финтех компаний – это крупные финансовые институты, занимающиеся

обеспечением участников финансовых рынков информацией и выступающие посредниками в

рыночной активности вышеупомянутых участников. К данной категории относятся страховые

компании, негосударственные пенсионные фонды, инвестиционные компании, брокеры,

фондовые биржи и прочие финансовые компании небанковского характера. Риски

информационной безопасности для них далеко не так значимы, как классические риски для

финансовых институтов – например, такие как процентный риск, валютный риск и прочие

риски сугубо финансового характера. Таким образом понятно, что данный вид финтех

компаний наименее подвержен рискам, которые преумножаются/появляются с

использованием различных IT решений, направленных на повышение операционной

6 Шхалахова С. Ю. Финтех-зависимость как императив конкурентной трансформации традиционного банкинга:

особенности стратегической конвергенции финтех-компаний и банков //Финансовые исследования. – 2018. – №.

1 (58). – С. 52-62
7 Kang J. Mobile payment in Fintech environment: trends, security challenges, and services //Human-centric Computing

and Information sciences. – 2018. – Т. 8. – №. 1. – С. 1-16.
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эфективности компании/пользовательского удобства. Примерами являются Refinitiv,

Московская биржа, БКС.

Наконец, последний вид – стартапы. Брянов Георгий и Морозов Степан приводят

классификацию таких стартапов по целевому назначению технологии, которую они

используют:

1) Лояльность. Данная группа стартапов призвана повышать лояльность потребителей

того или иного продукта, в каналы продаж которых продукт должен быть внедрен.

Приводятся следующие примеры: Cashberry, Stocard;

2) Инвестиции. Эти стартапы призваны облегчать ознакомление физических лиц с так

называемым «миром инвестиций». В качестве примера приводятся Freedom24,

Finlab;

3) Маркетплейсы. Компании из этой группы разрабатывают продукты, которые

помогают физическим лицам подбирать наиболее подходящие продукты на

финансовом рынке аналогично тому, как агрегаторы на рынке перевозок такси

подбирают оптимальную опцию для пассажиров. Примеры: Banki.ru, Sravni;

4) Персональный финансовый менеджмент. Данный вид стартапов существует для

того, чтобы частные лица могли с легкостью планировать личные финансы.

Приводятся следующие примеры: EasyFinance и Keepsoft;

5) Необанки. Это банковские организации, которые не взаимодействуют с

потребителем физически. Например, Точка Банк или Тинькоф Банк на ранних

этапах своего развития;

6) Краудфандинг. Хорошими примерами являются Simex и Planeta.ru;

7) Онлайн-Бухгалтерия. Пример из источника: МоеДело;

8) Страхование. В качестве примеров приводятся СравниКупи и Benefactory;

9) Онлайн-Кредитование. Такие стартапы бывают нацелены как на сегмент бизнеса,

так и на сегмент частных лиц. Облегчают процесс кредитования, не требуя от

заемщиков массы бумаг и физического присутствия в процессе одобрения кредита.

Примеры: Olbey, EcomBank;

10) Инфраструктурные решения. В данную категорию включаются стартапы,

разрабатывающие решения в области блокчейна, скоринга, информационной

безопасности больших данных. Например, Scorista или DataFabric;

11) Платежи. В эту категорию входят решения для эквайринга, кошельки и мобильные

терминалы продажи (устройства, по которым осуществляется расчет банковскими

картами в розничных магазинах): Payler, uBank, PayMe.
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Главным образом финтех компании из данной категории создаются для того, чтобы

впоследствии быть купленными компаниями из других категорий, приведенных выше, или из

других индустрий в целом: как таковой модели монетизации не имеют и не создают

экосистему вокруг своего продукта самостоятельно. Тем не менее, появляются такие

исключения, как, например, Тинькофф Банк8. Стартапы являются, как и в любой другой

индустрии, наиболее рисковой категорией. Действительно, стартапам необходимо продвигать


[…]


становятся в 3,5 раза эффективнее, если считают, что их цели и цели компании совпадают и,

вместе с тем, работники компании Refinitiv уже достаточно высоко замотивированы (согласно

результатам проведенного опроса) и полного эффекта, соответствующего росту

эффективности в 3,5 раза, ожидать не имеет смысла. Кроме того, нельзя забывать, что

фактическое время, затрачиваемое сотрудниками на освоение курсов, значительно сократится

и время, затраченное на выполнение рабочих обязанностей, незначительно возрастет.

Долгосрочные эффекты от данного организационного изменения оценить значительно

сложнее – речь идет как о предполагаемом росте выручки, который в дальнейшим

капитализуется компанией (ее естественным темпом роста выручки), так и о росте

управленческой эффективности. Относительно роста управленческой эффективности можно

отметить такие потенциальные положительные изменения, как сокращение затрачиваемого

менеджерами времени на выполнение своей информационной функции и рост эффективности

коммуникаций внутри фирмы (улучшается взаимопонимание).

Теперь предлагается перейти ко второму предложенному изменению –

незначительному дроблению организационной структуры. Облегчить организационную

структуру фирмы из данного кластера финтех компаний (см. рисунок 1.1, финансовые

институты) предлагается разбиением исполнительных команд (листья древа организационной

структуры) надвое. Как уже было подмечено ранее, среднесписочная численность

сотрудников в команде у таких компаний составляет от 15 до 20 человек, в то время как

оптимальное принятое в научной литературе число – 9 сотрудников. Наконец, согласно

результатам проведенного опроса среди сотрудников, имеет место незначительная
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неудовлетворенность рядовыми сотрудниками компании степенью вовлеченности

вышестоящего руководства в выполняемые ими задачи.

Проведение данного изменения предполагает подготовку линейных менеджеров в

числе, равном количеству команд (так как количество исполнительных команд увеличивается

вдвое). Для компании это подразумевает: отсутствие каких-либо разовых издержек, поскольку

все элементы подготовки уже предусмотрены внутрикорпоративными курсами и какое-то

специальное техническое оснащение для менеджеров не требуется (в компании не принято

отгораживать линейное руководство в отдельные небольшие помещения в офисных

пространствах); рост ежемесячных расходов на персонал в связи с повышением ряда

сотрудников.

На данный момент старшие аналитики в компании получают в среднем (без учета таких

стран, как США или Великобритания, стоимость жизни в которых значительно выше всех

прочих) 2,500 американских долларов в месяц. Именно из их числа будет необходимо

выбирать дополнительных линейных руководителей низшего звена, оклад которых в

компании в среднем выше примерно на 50%. С учетом того, что на данный момент в группе

команд Commodities content operations (см. рисунок 3.3) на 360 человек приходится 27

линейных руководителей, а, при условии, что необходимо соблюдать соотношение 1

руководитель к 9 подчиненным, необходимо, чтобы линейных руководителей в данном

подразделении было 40. Экстраполируя данные пропорции (текущее соотношение

руководителей к штату и требуемое соотношение) на всю компанию (штат 19 тысяч человек)

получаем, что необходимо повысить 700 сотрудников из числа старших аналитиков. Таким

образом, постоянные расходы компании на труд должны будут возрасти на 875 тысяч

американских долларов в месяц.

Для того, чтобы данная мера оказалась экономически эффективной, совокупная

выручка компании (6,4 млрд американских долларов) должна увеличиться как минимум на

0,0002%. Это означает, что линейных руководителей необходимо произвести из числа

сотрудников, имеющих наиболее глубокие экспертные знания обслуживаемого сегмента

рынка (будь то commodities oil&gas или agriculture) и достаточно глубоко разбирающихся в

продуктах MS office (в частности, Power BI), поскольку им предстоит корректировать проекты,

реализуемые подчиненными, в область более искомую спросом и, вместе с тем, не замедлять

сотрудников. Кроме того, будут существовать положительные и отрицательные

синергетические эффекты – с одной стороны, возрастает нагрузка на скоринговую систему

сотрудников. С другой стороны, возросшее количество линейных руководителей будет

способствовать дополнительному росту выручки благодаря сетевым эффектам, возникающим

от расширения прослойки руководителей, регулярно посещающих различные вне
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корпоративные мероприятия и общающихся между собой на несколько ином уровне, чем с

подчиненными.

Касаемо долгосрочных эффектов от данного изменения, также (как и с первым

предложенным изменением) можно выделить капитализацию прироста выручки темпом

постоянного роста выручки компании и рост управленческой эффективности. Относительно

роста управленческой эффективности можно отметить такие потенциальные положительные

изменения, как сокращение числа управленческих ошибок и рост эффективности

коммуникаций внутри фирмы (улучшается взаимопонимание).

Можно заключить, что предложенные организационные изменения для компании

являются крайне недорогостоящими (требуют роста выручки на примерно 0,00021%, чтобы

обеспечить положительный экономический результат). Вместе с тем, согласно принятым в

научной литературе концепциям, проведенному в данном исследовании изучению

организационной структуры и корпоративной культуры и результатам проведенного опроса,

данные меры отвечают выявленным в компании проблемам и соответствуют представлениям

о более эффективной системе управления.

Предложенные изменения (дробление организационной структуры и локализация

обучающих курсов) позволят финтех компании не только получить вышеописанные

положительные эффекты, но и комплексно увеличить эффективность системы управления.

Например, в следствие таких изменений ожидается рост инновационной активности в фирме

как в области продуктов информационных, так и цифровых – каждому сотруднику будет

уделяться большее количество времени и внимания руководителя (как видно из рисунка 2.2,

инновационные идеи проходят от сотрудника к руководителю и, чем меньше подчиненных,

тем детальнее руководитель будет способен проработать идею с подчиненным); упрощено

стратегическое планирование по части ресурсов, основным из которых, помимо возможностей

материнской компании и данных, для финтех компании являются сотрудники (см. рисунок 2.1

– потому как у сотрудников возрастет понимание стратегии компании через локализованное

информирование, как ресурс в рамках той же самой стратегии они будут более предсказуемы).

Оба вышеизложенных следствия являются для финтех компании достаточно важными,

потому что, как уже ранее неоднократно отмечалось в данной исследовательской работе,

сотрудники являются ключевым источником инновации для финтех компании, а сама

инновационная деятельность является ключом к успеху деятельности финтех компании на

рынке.
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Заключение

В данной исследовательской работе была предложена классификация финтех

компаний, с опорой на которую, для выделенного кластера компаний, система управления

была комплексно и в рамках отдельно взятых подсистем изучена. По результатам

проведенного анализа компании Refinitiv были предложены структурно-функциональные и

коммуникационно-мотивационные изменения, по мере реализации которых ожидается

увеличение эффективности системы управления для компаний из выделенного кластера.

Комплексная классификация финтех компаний предполагает разделение таковых на 4

группы: финансовые институты, платежные системы и телеком операторы, банки, стартапы.

В качестве критерия разделения по группам выступает сущность (функция) деятельности

компаний на рынке: финансовые институты несут информационную и инвестиционную

функцию, банки – банковскую, платежные системы и телеком операторы – посредническую,

а стартапы – инновационную. В данной исследовательской работе фокус проведенного

исследования был сделан именно на кластере финансовых институтов.

Исследование проводилось с опорой на научную литературу и данные, которые

описывают систему управления российского филиала компании Refinitiv (часть London Stock

Exchange Group). Как было показано в работе, российский рынок является достаточно

репрезентативным и типовым относительно мирового уровня, несмотря на значительную

долю нераскрытого потенциала. Более того, был сделан вывод, что исследуемая компания для

изучаемого кластера является достаточно типовой как в рамках количественных показателей,

так и в плане представления конкретных подсистем системы управления.

Для систем управления финтех компаний исследуемого кластера были выделены такие

ключевые особенности, как: особая роль отдела, взаимодействующего с регулирующим

органом и законодательством; не менее значимая роль отдела, ответственного за разработки в

области информационных технологий; наконец, значительное воздействие на систему

возмущений из внешней среды (таких как мошенничество, новые технологии, крупные

скандалы и прочее). Каждая из приведенных особенностей непосредственно вкладывается в

перечень подсистем системы управления, используемый в данной работе: стратегическое

планирование, управление инновациями, организационная структура, организационная

культура, стиль принятия решений и управления. Так, организационная культура является

определяющим фактором способности компании своевременно и оптимально реагировать на

возмущения окружающей среды, а организационная структура – фактором эффективности

сотрудников из штата юридического и IT департаментов.
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Проведенное исследование показало, что для финтех компаний группы финансовых

институтов характерно следующее представление подсистем системы управления:

дивизиональная организационная структура, проектная деятельность на ветвях которой

осуществляется по матричной структуре; адхократическая организационная культура с

элементами иерархической (по мере роста бизнеса); демократический стиль принятия

решений; фокус стратегии – удовлетворение запросов потребителя и обучение пользователя;

центральный объект процесса управления инновациями – сотрудники и данные о потребителе.

Для выявления направлений, в рамках которых необходимо предложить меры по

усовершенствованию системы управления финтех компании, были сопоставлены результаты

изучения научной литературы, результаты исследования данных о системе управления

компаний изучаемого кластера и результаты опроса, проведенного среди сотрудников

российского филиала компании Refinitiv. Было выявлено, что таковыми направлениями

являются дробление организационной структуры на ее ветвях и учет региональной специфики

ряда аспектов в рамках корпоративной культуры – главным образом, в области обучающих

программ.

Проведенный анализ показал, что сокращение штата команд до 9-10 человек (таким

образом, сопровождаемое ростом количества команд примерно в 2 раза) является не только

мерой, соответствующей представлениям из научной литературы, но и желаемой самими

сотрудниками финтех компании. Предложенное структурно-функциональное изменение не

только требует незначительного роста выручки компании для того, чтобы оказаться

экономически эффективным (всего порядка 0,0002%), но и влечет для компании такие

положительные эффекты в области управленческой эффективности, как сокращение числа

управленческих ошибок и рост эффективности внутрикорпоративных коммуникаций.

Также по результатам проведенного анализа был сделан вывод, что локализация

обучающих материалов (как предоставление оных на локальном языке, так и учет

региональной культурной специфики) будет способствовать лучшему пониманию

работниками стратегических целей компании и своей роли в достижении таковых целей.

Кроме того, предложенное коммуникационно-мотивационное изменение поспособствует

сокращению затрачиваемого менеджерами времени на выполнение своей информационной

функции и росту эффективности коммуникаций внутри фирмы. Данная инициатива также не

будет сопровождаться для компании значительными вложениями, поскольку для достижения

экономической эффективности проводимых изменений потребуется сопутствующий рост

выручки на незначительную величину порядка 0,00001%.

В качестве направления дальнейшего исследования предлагается более детальное

изучение долгосрочных экономических эффектов от предложенных изменений системы
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управления. Необходимо количественно оценить воздействие на выручку компании,

отрицательные и положительные синергетические эффекты и предложить детальную

программу (план) проведения таких изменений. Кроме того, необходимо изучить

экономические и финансовые показатели исследуемой компании в динамике за последние 5

лет, сопоставить с проводимыми организационными изменениями и, на основании данного

анализа, выявить дополнительные направления для совершенствования системы управления

финтех компаний изучаемого кластера.
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Приложения

Приложение 1. Анкета, использованная для проведения опроса среди менеджеров и

сотрудников Рефинитив СА – Московский филиал.

Для проведения опроса использовалась форма google (ссылка:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdeeK32WM8FUaoAUzDRh5kBS8oTrtFG5BJFjzuqk

txjKyXksg/viewform?usp=sf_link )

Вопрос 1: Ваша должность

1) Аналитик

2) Старший аналитик

3) Менеджер (уровень управления не принципиален)

Вопрос 2: На сколько процентов вы выполняете задачи, поставленные на квартал, в среднем?

1) 100%

2) 90%

3) 80%

4) 70%

5) 60%

6) 50%

7) Менее 50%

Вопрос 3: На сколько по 10 бальной шкале вы бы оценили эффективность системы

управления Refinitiv?

(будь то корпоративная культура – насколько декларируемые ценности вы считаете

полезными; насколько предлагаемые обучения – осмысленными; насколько организационную

структуру – способствующей эффективному выполнению задач (в том числе и с учетом

взаимодействия с, например, индийским офисом); насколько существующие элементы

материальной и нематериальной мотивации, собственно, мотивировали; насколько

существующий в компании стиль принятия решений (в том числе и незначительных по

своему масштабу, в рамках рутинных задач) способствовал эффективному выполнению

задач и так далее)

1) 10

2) 9

3) 8

4) 7

5) 6

6) 5

7) 4

8) 3

9) 2

10) 1

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdeeK32WM8FUaoAUzDRh5kBS8oTrtFG5BJFjzuqktxjKyXksg/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdeeK32WM8FUaoAUzDRh5kBS8oTrtFG5BJFjzuqktxjKyXksg/viewform?usp=sf_link
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Вопрос 4: Насколько, по вашим ощущениям, компания выигрывала в денежном выражении в

долгосрочной перспективе, занимаясь корпоративной культурой, обучениями, мотивацией и

налаживая взаимодействие с другими офисами, в рамках московского филиала?

(не считая тот факт, что начались военные действия, и компания вовсе ушла из России)

Оцените по 10 бальной шкале, где 10 - максимальная выгода для компании, 5 - отсутствие

эффектов для компании, 1 - чистый убыток для компании.

1) 10

2) 9

3) 8

4) 7

5) 6

6) 5

7) 4

8) 3

9) 2

10) 1

Вопрос 5: Необязательный вопрос - что, среди упомянутого в вопросе 3, должно быть

изменено и как?

Ответ: ___________________________________________________________________