САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Совершенствование системы управления финтех компании»

Сухомлина Владислава Андреевича,

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

«Управление развитием организации» по направлению «Экономика»

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы:
от 0 до 101

Комментарии к оценке
(обязательны для тех

критериев, по которым
есть замечания)

1. Актуальность проблематики 10
2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования
и содержанию полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач
исследования

10

4 Обоснованность структуры и логики
исследования

10

5 Научная новизна и практическая
ценность

10

6 Достоверность полученных
результатов

10

7 Корректность использования методов
исследования и анализа
экономической информации

10

8 Актуальность используемых
информационных источников

10

9 Соответствие предъявляемым
требованиям к оформлению ВКР

10

10 Соблюдение графика выполнения ВКР 10
Сумма баллов: 100

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS
90 - 100 отлично A
80 - 89 хорошо B
70 - 79 хорошо C
61 - 69 удовлетворительно D
50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за
работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации
членам ГЭК.

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:
отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата
«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать
вывод об отсутствии неправомерных заимствований (оригинальность текста 70%,
имеются совпадения с опубликованными работами самого автора).

3. Заключение о соответствии цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части
овладения установленными компетенциями: цели, задачи и результаты ВКР
соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной
программы в части овладения установленными компетенциями.

4. Оценка выпускной квалификационной работы: отлично (А)

Научный руководитель
к.э.н., доц. кафедры управления и
планирования социально-экономическими
процессами СПбГУ
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